Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 020/2018

"Concede Título de Cidadã Honorária de
Araporã-MG., a SENHORA NEUSA MARIA
DE OLIVEIRA ".

O Povo de Araporã-MG., por seus representantes aprovou e eu, Presidente da Câmara
Municipal, promulgo a seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 10 - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de Araporã-MG., a SENHORA

NEUSA MARIA DE OLIVEIRA.

Art. 20  - A entrega do Título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 30 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 07 de Novembro de 2018.

MIA : GO A SILVA
V tor

• .-•

C,0 iVCi

/rovi

Rua Antônio Galé, 48 Bairro Alvorada - Caixa Postal, 0$ CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02012018

"Concede Título de Cidadã Honorária de

Araporã-MG., a SENHORA NEUSA MARIA DE

OLIVEIRA ".

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mário José de Almeida Gomes

1— RELA TORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadã Honorária de Araporã-MG., a SENHORA NEUSA MARIA DE

OLIVEIRA.

II— VOTO DO RELATOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos que a matéria está em consonância com as regras

que regem a constitucionalidade, a juridicidade, a regimentalidade e adequada às normas de técnica

legislativa, sendo assim sou favorável a tramitação do Projeto em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Gomes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Laciel Alves de Faria

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Ariovaldo de Oliveira Passos

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporà4tiG
(34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais

D Câmara Municipal de Arapora

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 020/2018

"Concede Título de Cidadã Honorária de

Araporã-MG., a SENHORA NEUSA MARIA DE

OLIVEIRA"

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mano José de Almeida Gomes

1— RELA TORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadã Honorária de Araporã-MG., a SENHORA NEUSA MARIA DE

OLIVEIRA.

H- VOTO DO RELATOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos a importância do mesmo, sendo assim sou favorável

ao mesmo em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Gomes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Francisco Marques Gomes Ferreira

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Sebastião Claudenisio da Silva

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400

RE
NOME DO PROFISSIONAL: NEUSA MARIA DE OLIVEIRA
Endereço: Av. Tancredo Neves n °  37
CEP - 38.435-000 - ARAPORÃ - MG
Fone(s): (64) 9992-5538
E-mail: neusamaaia(bol. com . br

Dados Pessoais

1- Nacionalidade: Brasileira
2- Data de Nascimento: 28105/1963
3- Estado civil: casada
4- Número de filho: 02 filhas.

Formação acadêmica

1- Curso de Graduação - Serviço Social
2- Data da Conclusão - 03107/1987
3- Entidade - Faculdade de Serviço Social de Uberlândia - Associação Brasil Central de Educação

e Cultura.
4- Cidade/UF: Uberlândia - MG

Outros Cursos

1- Seminário de Avaliação de Programas e Políticas Sociais - Fundação ltaú social/UNICEF -
ministrado pelo CENPEC - Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura e Ação
Comunitária - totalizando 60 horas - 2003 - Belo Horizonte - MG;

2- Seminário Prefeito amigo da Criança - Região Sudeste - Ministrado pelo Fundação Abrinq -
totalizando 20 horas - 2003 - Betim - MG;

3- Reunião Descentralizada e Ampliada do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS - "A
Construção do Sistema Único da Assistência Social - SUAS - 22/23 e 241 03/2003 - Belo
Horizonte - MG;

4- Ciclo de Debates - "Sistema Único de Assistência Social - SUAS - Estratégias e Metas de
Implantação - Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais - 07/1112005 - Belo Horizonte
- MG;

5- Seminário Nacional Tecendo Redes para Educação Integral Ações de Irradiação - Fundação
ltaú Social/UNICEF e CENPEC - totalizando 10 horas - Dezembro/2006 - Goiânia - GO;Evento
Parcerias Por um Brasil sem Fome e mais Justo - Responsabilidade Social e Políticas Públicas
de Desenvolvimento Social - Brasília 29 de junho de 2006 - Ministério do Desenvolvimento
Social e Combate a Fome / UNESCO;

6- Curso " Aprender a Empreender" - à distância - promovido pelo SEBRAE - 16 horas - Brasília -
DF;

7- Curso "Gestão Administrativa no Setor Público - curso com tutoria, modalidade de Educação a
Distância - 80 horas de atividades - Instituto Legislativo Brasileiro - ILB - Brasília - DF;

8- Curso "Formação em Avaliação de Projetos Sociais" - totalizando 100 horas - Fundação ltaú
Social/UNICEF - sob a coordenação do CENPEC - Outubro de 2007 - Belho Horizonte - MG;

9- Curso "Elaboração de Projetos Técnicos Sociais para os Programas de Habitação,
Assentamentos Precários e Saneamento Ambiental - carga horária de 30 horas - Faculdade
Ávila - Dezembro de 2007 - Goiânia - GO;

10- Curso de Capacitação de Gerentes Sociais - carga horária de 160 horas - sendo 70h
presenciais e 90h a distância - Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes - 03 de
março a 30 de junho de 2008 - Goiânia - GO;

11- Curso Formação de Multiplicadores de Conhecimento sobre a nova Legislação para Celebração
de Convênios entre União e os Municípios e a Utilização do Sistema SICONV - carga horária de
24 horas - Escola Nacional de Serviços Urbanos - ENSUR e IBAM - Instituto Brasileiro de
Administração Municipal - março de 2009 = Brasília -DF

Histórico profissional

1- Martins Caminhões - Assistente Social - Responsável pela seleção e Recrutamento de
Pessoal e pela gestão de benefícios da empresa - 1987 a 1989— Porto Velho - RO

2- Prefeitura Municipal de Itumbiara - GO - Assistente Social concursada desde 1991 -
Responsável pela execução de programas, projetos e serviços na área da Assistência
Social, Responsável pela implantação do SUAS - Sistema Único de Assistência Social no
Município, atualmente responsável pela área de elaboração de projetos sociais.

3- Prefeitura Municipal de Araporã - MG - Secretária Municipal de Assistência Social -
1997/2000; 200112004 - Gestora da Política Pública de Assistência Social no município;

4- Comunidade Evangélica Luterana São Paulo - ULBRA - Professora da disciplina de
Sociologia para o curso de Administração - 1997 - Itumbiara - GO;

5- Instituto de Treinamento Paranaíba - Tutora de Sala do Curso a Distância de Serviço
Social - Turma V e Turma 1 - Supervisora de estagia da turma V —2007 12010;

6- Prefeitura Municipal de Panamá - GO - Consultora da Política Pública de Assistência
Social - Implantação do Sistema único de Assistência Social no município,
acompanhamento das ações desenvolvidas nos programas da proteção social básica e
especial, responsável pela implantação do CRAS no município e pela informações no
SUAS/WEB e CAD/SUAS, responsável pelo Estudo Social dos Beneficiários do PBC com
emissão de relatório - 2006 / 2008;

7- Prefeitura Municipal de Cachoeira Dourada - GO - Consultora da Política Pública de
Assistência Social na habilitação do município na gestão inicial do SUAS e na
implementação de programas e projetos na área da assistência social, responsável pelas
informações no SUAS/WEB e CAD/SUAS como também pela gestão do Programa Bolsa
Família e a gestão do Cadastro Único - 2009 / atualmente.

8- Prefeitura Municipal de Inaciolândia - GO - Consultora da Política Pública de
Assistência Social na habilitação do município na gestão inicial do SUAS e na
implementação de programas e projetos na área da assistência social, responsável pelas
informações no SUAS/WEB e CAD/SUAS como também pela gestão do Programa Bolsa
Família e a gestão do Cadastro único - 2009 a 2011 e atualmente

9- Prefeitura Municipal de Canápolis-MG - Consultora da Política Pública de Assistência
Social na habilitação do município na gestão inicial do SUAS e na implementação de
programas e projetos na área da assistência social, responsável pelas informações no
SUAS/WEB e CAD/SUAS como também pela gestão do Programa Bolsa Família e a
gestão do Cadastro Único - 2009 / atualmente.

10- Prefeitura Municipal de Buriti Alegre - Responsável técnica pelos Projetos Sociais de
habitação e Saneamento - 2007 / 2009; Consultora da Política Pública de Assistência
Social na habilitação do município na gestão inicial do SUAS e na implementação de
programas e projetos na área da assistência social, responsável pelas informações no
SUAS/WEB e CAD/SUAS como também pela gestão do Programa Bolsa Família e a
gestão do Cadastro Único - atualmente

11- Prefeitura Municipal de Corumbaíba - GO - Consultora da Política Pública de
Assistência Social na habilitação do município na gestão inicial do SUAS e na
implementação de programas e projetos na área da assistência social, responsável pelas
informações no SUAS/WEB e CAD/SUAS como também pela gestão do Programa Bolsa
Família e a gestão do Cadastro único - atualmente.

12- Prefeitura Municipal de Centralina - GO - Consultora da Política Pública de Assistência
Social na habilitação do município na gestão inicial do SUAS e na implementação de
programas e projetos na área da assistência social, responsável pelas informações no
SUAS/WEB e CAD/SUAS como também pela gestão do Programa Bolsa Família e a
gestão do Cadastro Único - atualmente.

13- Prefeitura Municipal, de Bom Jesus - GO - Consultora da Política Pública de Assistência
Social na habilitação do município na gestão inicial do SUAS e na implementação de
programas e projetos na área da assistência social, responsável pelas informações no
SUAS1WE13 e CAD/SUAS como também pela gestão do Programa Bolsa Família e a
gestão do Cadastro Único - atualmente

14- Prefeitura Municipal de Cachoeira Alta - GO - Consultora da Política Pública de
Assistência Social na habilitação do município na gestão inicial do SUAS e na
implementação de programas e projetos na área da assistência social, responsável pelas
informações no SUAS/WEB e CAD/SUAS como também pela gestão do Programa Bolsa
Família e a gestão do Cadastro único - atualmente

15- Responsável Técnica da Empresa Atitude Consultoria - Credenciada da Caixa Econômica
Federal - em emissão de pareceres sobre Trabalho Social.

Experiência profissional

1- Avaliadora de Projetos Sociais inscritos no Prêmio ltaú Social / UNICEF - Regional
Belo Horizonte nas edições de 2003/2005/200712009 - nesta área de atuação os
avaliadores são capacitados antes do processo de avaliação e recebem uma média de
07 a 10 projetos sociais para serem avaliados com emissão de pareceres, de cada
regional são escolhidos 05 projetos que concorrerão ao grande Prêmio.

2- Em 2003 foi convidada para participar do Comitê Técnico de avaliação e seleção dos
projetos finalistas do Prêmio ltaú Social/UNICEF, este prêmio destina-se a reconhecer
e dar visibilidade a projetos de organizações da sociedade civil que desenvolvam
ações complementares à escola;

3- Realização de Estudos sociais para Beneficiários do BPC - Benefício de Prestação
Continuada com emissão de relatório técnico para requerimento de beneficio junto ao
INSS - Prefeitura Municipal de Itumbiara - GO;

4- Vereadora pelo Município de Araporã - MG - legislação 2005 a 2008.

5- Elaboração e acompanhamento de execução de Projetos Técnicos Sociais na área de
Habitação e Saneamento para o município de Buriti Alegre - GO

6- Consultara nos Municípios de Centralina-MG, Limeira do Oeste-MG, Corumbaíba-GO,
Bom Jesus de Goiás- GO, Inaciolândia-GO, Paranaiguara-GO, na área da Política
Pública de Assistência Social, Gestão da informação, Gestão Financeira do FMAS e
Capacitação dos Profissionais do SUAS - Sistema único de Assistência Social e em
Projeto Habitacionais de Interesse Social. Período atual

7- Consultora no município de Quirinópolis para as Ações Estratégicas de Erradicação do
Trabalho Infantil. Período Atual

8- Consultora na elaboração da Agenda Intersetorial para as Ações Estratégicas de
Erradicação do Trabalho Infantil nos municípios de Goiatuba e Caldas Novas.

Sumário das qualificações

1- Pós Graduação 'tatu Sensu" em Administração de Recursos Humanos - Conclusão em 2001 -
Entidade ministrante - Dinâmica Consultaria em parceria com a UNITRI - Araporã - MG;

2- Pós-Graduação "Latu Sensu" em Administração e Planejamento de Projetos Sociais - total de
360 horas/aula - realizado no período de junho de 2005 a novembro de 2006 - Ministrado pela
Universidade Gama Filho na cidade de Uberlândia - MG;

3- Curso em Extensão de Gestão e Avaliação de Projetos Técnico Social para os Programas de
Habitação e Saneamento Ambiental; 2008.

4- Curso Especialização em Análise a Avaliação de Projetos Socioambiental - modalidade
presencial - 420 hs - período abril de 2009 a novembro de 2010 - ministrado pela Faculdade
Ávila de Goiânia-GO.

5- Sócia da Atitude Consultaria - empresa especializada em consultoria na área da Política Pública
da Assistência Social,na Elaboração e Execução de Projetos Técnicos Sociais para os
Programas de Habitação e Saneamento Ambiental, experiência desenvolvida em municípios da
região em especial no município de Buriti Alegre e também na área de análise e emissão de
parecer técnico;

6- Possuo conhecimentos específicos na área de elaboração de projetos sociais e gestão da
política pública de assistência social e em avaliação de projetos; sou dinâmica, criativa e bem
humorada, tenho facilidade em trabalhar em equipe, sou autocrítica e primo por qualidade no
serviço.

7- Domínio em informática (internet, Word, Power point, etc)

Itumbiara-GO, 01 de janeiro de 2018.